
DDG n° 11179 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 

 

Regione  Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE  DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

    DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA    

          

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 10 del 22.06.2001 di recepimento del C.C.R.L. dell’Area della 

Dirigenza; 

VISTO il D.P.R. n.254 del 4 Settembre 2002 concernente la gestione dei Consegnatari e dei cassieri delle 

Amministrazioni dello Stato, in particolare l’art.14 riguardante la “cessione di beni”; 

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana del Dipartimento Regionale del Personale - Area 

Provveditorato prot. n. 3599 del 16.06.2003; 

VISTO il D.P.Reg.  n.12 del 05.12.2009, con il quale è stato delineato il nuovo regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n.19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali; 

VISTA la nota n. 917 del 14 febbraio 2003 con la quale si rappresentava l’urgenza da parte degli Uffici periferici 

e del Dipartimento di provvedere in base alle normative vigenti ad una razionalizzazione delle 

sistemazioni alloggiative nonché a provvedere alla determinazione del fuori uso,  del patrimonio 

mobiliare obsoleto o in disuso; 

VISTA la nota n. 6648 del 17.11.2003 dell’ex Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura concernente la 

regolamentazione della materia “Determinazione del fuori uso dei beni mobili”; 

  VISTA la L.r. 12 Agosto 2014 n.21 art.68 così come modificata dall’art.98 della L.r. 7 Maggio 2015 n.9 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione dei Decreti sul sito web; 

  VISTO il D.P.Reg. n. 730 del 17 Febbraio 2025 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 14 Febbraio 2023; 

  VISTO   il DDG n.2263 del 24 Maggio 2023 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente dell’Area I 

“Affari generali, Bilancio e URP” al Dr. Giuseppe Madonia; 

VISTA la nota prot. n.24006 del 28 Novembre 2025 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio 11 

Ispettorato dell’Agricoltura di Messina ha chiesto l’autorizzazione al discarico inventariale dei beni 

mobili dichiarati fuori uso dalla Commissione e in carico alla struttura del Servizio 11 Ispettorato 

dell’Agricoltura di Messina – UIA Provinciale di Messina di cui al codice struttura 1002026800 e 

allocati a Caronia; 

VISTO il D.R.S. n. 887 del 15 Marzo 2023 con il quale è stata nominata la “Commissione Unica per la 

determinazione del fuori uso” dei beni mobili non più utilizzabili per le esigenze funzionali del Servizio 

11 Ispettorato dell’Agricoltura di Messina, codice struttura 1002026800 UIA Provinciale di Messina 

allocati negli uffici periferici di Patti, Capo d’Orlando, Sant’Agata di Militello, Caronia, Mistretta, 

Barcellona P.G., Santa Teresa Riva e Francavilla di Sicilia; 

VISTO il verbale del 29 Ottobre 2025 con il quale la “Commissione per la determinazione del fuori uso”  

istituita con D.R.S. n.887 del 15 Marzo 2023,  ha valutato e dichiarato che i beni non sono più funzionali 

e utilizzabili per le esigenze dell’Amministrazione e pertanto esprime parere favorevole per il “Fuori 

Uso” di n. 82 beni per un importo complessivo di Euro 7.523,13 in carico al codice struttura 1002026800 

dell’UIA Provinciale di Messina; 

 

 

 

 



VISTO il  D.R.S. n. 10508 del 21 Novembre 2025 del Dirigente Responsabile del Servizio 11 Ispettorato 

dell’Agricoltura di Messina di discarico di responsabilità con il quale è stato dichiarato che il 

deterioramento dei beni mobili e durevoli è riconducibile e/o dovuto alla normale usura del tempo e non 

all’omessa o errata custodia del Consegnatario dell’U.I.A Provinciale di Messina codice struttura 

1002026800 e pertanto viene sollevato il suddetto Consegnatario da ogni responsabilità amministrativa e 

contabile, patrimoniale; 

CONSIDERATO che dalla lettura del suddetto DRS n.10508 del 21 Novembre 2025 si è rilevato che con nota 

prot. n. 23219 del 21 Novembre 2025 è stata invitata la Croce Rossa Italiana – Comitato della Valle 

dell’Halaesa – Organizzazione di Volontariato sede d Mistretta C.F.95026180836 – P.I. 03579380837, a 

presentare una eventuale manifestazione di interesse per i beni in fuori uso; 

CONSIDERATO, altresì, che la Croce Rossa Italiana ha manifestato interesse per n.2 beni durevoli e 

dettagliatamente : 

- n.1 Scrivania Olivetti n. inv. 1249 del valore di Euro 1,73; 

- n.1 Fotocopiatore Olivetti n. inv. 1271 del valore di Euro 65,13.  

CONSIDERATO che i beni in questione non sono più utilizzabili dall’Amministrazione Regionale; 

RITENUTO di dover procedere al discarico dei beni mobili dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

 

A termine delle vigenti disposizioni: 

D E C R E TA 

Art. 1 

Si autorizza il Consegnatario dell’UIA Provinciale di Messina Codice struttura 1002026800 al discarico 

inventariale di n. 82 beni durevoli, per un importo complessivo di Euro 7.523,13. 

 

Art. 2 

Si autorizza la cessione gratuita di n.2 beni durevoli in carico al codice struttura 1002026800 UIA Provinciale di 

Messina, alla Croce Rossa Italiana – Comitato della Valle dell’Halaesa – Organizzazione di Volontariato sede di 

Mistretta - C.F.95026180836 – P.I. 03579380837 -  ai termini di quanto previsto dall’art.14 del DPR n.254/2002 

e per un importo complessivo di Euro 66,86: 

Numero inventario  Descrizione bene  Importo 

n.1249     n.1 scrivania Olivetti  Euro   1,73 

n.1271     n.1 Fotocopiatore Olivetti Euro 65,13 

 

Art. 3 

Si autorizzano le successive procedure di distruzione degli altri beni, ovvero l’invio alla discarica pubblica 

previsto dal art.14 del D.P.R. 254/02, che devono essere effettuate nel rispetto della vigente normativa in materia 

di smaltimento rifiuti e tutela ambientale.  

 

Il presente decreto verrà trasmesso agli organi competenti e sarà pubblicato sul sito internet della Regione 

Siciliana ai sensi dell’art.68 della L.r. 12/08/2014 n.21 così come modificato dall’art. 98 della L.r. 7 Maggio 

2015 n.9. 
 

Palermo, 05 Dicembre 2025 

Il Dirigente Generale 

            Dottor Fulvio Bellomo 

, 

 

 


		2025-12-05T12:53:25+0100
	FULVIO BELLOMO




